Cheltenham Beteiligungs AG, Solton APS, dentre outros, celebraram documentos definitivos e vinculantes
(“Documentação Definitiva”), visando a aquisição pela Valid Espanha da totalidade das ações de emissão da
Fundamenture A/S, sociedade organizada e existente de acordo com as Leis do Reino da Dinamarca
(“Fundamenture”)”

 RELATÓRIO ANUAL 2015

Abril 2016  www.fiduciario.com.br  Página 10

A Companhia informou aos seus acionistas e ao mercado em geral que foi aprovada, em 8 de setembro de
2015, em reunião do Conselho de Administração da Companhia, a realização de oferta pública de
distribuição de ações ordinárias de emissão da Companhia (“Ações”), com esforços restritos de colocação,
nos termos da Instrução CVM 476 (“Oferta Restrita”). A Oferta Restrita consistiu na distribuição pública
primária, no Brasil, de 9.000.000 (nove milhões) Ações a serem emitidas pela Companhia e será
coordenada pelo Banco Itaú BBA S.A. (“Itaú BBA” ou “Coordenador Líder”), o Banco Bradesco BBI S.A.
(“Bradesco BBI”) e o Bank of America Merrill Lynch Banco Múltiplo S.A. (“BofA Merrill Lynch” e, em
conjunto com o Coordenador Líder e o Bradesco BBI, os “Coordenadores da Oferta”).

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2014 AV% 2015 AV%

CIRCULANTE 614.734 47,4% 871.960 40,4%

Caixa e equivalentes de caixa 181.066 14,0% 241.283 11,2%

Títulos e valores mobiliários - - 9.314 0,4%

Contas a receber de clientes 264.420 20,4% 359.930 16,7%

Impostos a recuperar 14.911 1,2% 22.958 1,1%

Estoques 127.478 9,8% 181.831 8,4%

Dividendos a receber 1.344 0,1% - -

Outros ativos circulantes 25.515 2,0% 56.644 2,6%

REALIZÁVEL A LONGO PRAZO 681.480 52,6% 1.284.279 59,6%

Contas a receber de clientes 4.100 0,3% 13.210 0,6%

Depósitos judiciais 29.286 2,3% 31.206 1,4%

Impostos a recuperar 13.397 1,0% 18.686 0,9%

Imposto de renda e contribuição social diferidos 24.902 1,9% 34.767 1,6%

Outras contas a receber 2.455 0,2% 2.063 0,1%

Investimentos 22.502 1,7% 26.284 1,2%

Imobilizado 367.129 28,3% 428.564 19,9%

Intangível 217.709 16,8% 729.499 33,8%

TOTAL DO ATIVO 1.296.214 100,0% 2.156.239 100,0%

   BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2014 AV% 2015 AV%

CIRCULANTE 299.838 23,1% 437.464 20,3%

Fornecedores 61.992 4,8% 132.174 6,1%

Empréstimos, financiamentos, debêntures e leasing a pagar 121.565 9,4% 168.175 7,8%

Salários, provisões e encargos sociais a recolher 62.786 4,8% 78.070 3,6%

Impostos, taxas e contribuições a recolher 21.242 1,6% 18.811 0,9%

Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar 15.731 1,2% 13.021 0,6%

Adiantamento de clientes e outras contas a pagar 16.522 1,3% 27.213 1,3%

EXIGÍVEL DE LONGO PRAZO 405.815 31,3% 640.549 29,7%

Empréstimos, financiamentos, debêntures e leasing a pagar 357.584 27,6% 583.248 27,0%

Provisões 19.272 1,5% 22.955 1,1%

Imposto de renda e contribuição social diferidos 24.897 1,9% 26.490 1,2%

Outras contas a pagar 4.062 0,3% 7.856 0,4%

PATRIMÔNIO LÍQUIDO 590.561 45,6% 1.078.226 50,0%

Capital social 360.000 27,8% 740.820 34,4%

Reservas de capital e ações em tesouraria 5.482 0,4% 7.476 0,3%

Reservas de lucros 201.197 15,5% 266.417 12,4%

Ajustes acumulados de conversão 13.644 1,1% 34.949 1,6%

Proposta de distribuição de dividendo adicional 10.238 0,8% 16.094 0,7%

Participações não controladoras - - 12.470 0,6%

TOTAL DO PASSIVO 1.296.214 100,0% 2.156.239 100,0%

 RELATÓRIO ANUAL 2015

Abril 2016  www.fiduciario.com.br  Página 11

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO - R$ MIL

DEMONSTR. DE RESULTADOS  2014 AV% 2015 AV%

(=)Receita líquida 1.431.590 100,0% 1.784.399 100,0%

Impostos e devoluções (135.534) (9,5%) (146.992) (8,2%)

(-)Custo de bens e/ou serviços vendidos (939.273) (65,6%) (1.206.695) (67,6%)

(=)Lucro bruto 356.783 24,9% 430.712 24,1%

(-) Despesas com vendas (95.772) (6,7%) (120.649) (6,8%)

(-) Despesas gerais e administrativas (61.391) (4,3%) (95.845) (5,4%)

(-) Outras despesas operacionais (14.699) (1,0%) (26.011) (1,5%)

Resultado de equivalência patrimonial (11.893) (0,8%) 5.445 0,3%

Lucro operacional antes do resultado financeiro e impostos 173.028 12,1% 193.652 10,9%

(-) Despesas financeiras 24.663 1,7% (116.784) (6,5%)

(+) Receitas financeiras (48.114) (3,4%) 102.591 5,7%

(=) Receitas (despesas) operacionais (23.451) (1,6%) (14.193) (0,8%)

(=)Lucro liq. antes da CS e IR 149.577 10,4% 179.459 10,1%

Imposto de renda e contribuição social - Correntes (39.721) (2,8%) (49.332) (2,8%)

Imposto de renda e contribuição social - Diferido 286 0,0% 2.971 0,2%

(=)Lucro disponível do período 110.142 7,7% 133.098 7,5%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 0,98 em 2014 e 0,90 em 2015
Liquidez Corrente: de 2,05 em 2014 e 1,99 em 2015
Liquidez Seca: de 1,63 em 2014 e 1,58 em 2015
Liquidez Imediata: de 0,60 em 2014 e 0,55 em 2015

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 119,49% em 2014 e 99,98%
em 2015. O Índice de Composição do Endividamento variou de 42,49% em 2014 para 40,58% em 2015. O
grau de imobilização do Patrimônio Líquido variou em 102,84% em 2014 para 109,84% em 2015. A Empresa
apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 68,40% em 2014 e 74,72% em 2015.

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2014 foi de 8,50% enquanto que a de 2015 resultou em 6,17%. A Margem
Líquida foi de 7,69% em 2014 contra 7,46% em 2015. O Giro do Ativo foi de 1,10 em 2014 enquanto em
2015 foi de 0,83. A Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de 18,65% em 2014 contra 12,34% em 2015.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer
dos Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

 RELATÓRIO ANUAL 2015

Abril 2016  www.fiduciario.com.br  Página 12

GARANTIA

A presente emissão por ser da espécie quirografária, não confere qualquer privilégio especial ou geral a
seus titulares, nem especifica bens para garantir eventual execução.

PARECER

Não temos conhecimento de eventual omissão ou inverdade, contida nas informações divulgadas pela